## LIBER QVARTVS.

**A**Deam partem historiæ deuenimus, in qua nobis de Academiæ Complutensis principiis & institutis, & literatorum hominum subsidiis ad vitam ducendam, est agendum, & etiam de profectibus studiorum, quandiu Ximenius superstes fuit. Ergo postquam ille Cardinalitia purpura insignitus, & Inquisitor generalis factus fuit, rex Ferdinandus sub Octobris initium Burgos se contulit: neq; enim reip. negotia patiebantur, amplius eum per vicos ignobiles vagari, & ægræ filiæ, ac parum sibi constanti, cum publico omnium detrimento obtémporare. Regina vero cum id intellexisset, nec quicquam illi repugnandum esse rata, ea tandem conditio annuit, si modò sibi liberum esset, apud Arcos oppidum quindecim stadiis à Burgis distans, cum Philippi coniugis feretro manere: neq; enim animo imperare posse, ut eā vrbe rursus inuiseret, in qua coiunx sibi dulcissimus fuisset ereptus. Cum rege Burgos Ximenius venit, fuitq; in eius comitatu ad extreum usq; Augusti mensis in sequentis anni. Quo quidem tempore, rex Petri Aquilarii marchionis Plegiani plectendi causa, quod regium executorum irreuerenter & indignè tractasset, Cordubam profectus est. Ximenius vero à Compluto nuntium lætissimum accepit, scholam suam non ita pridem à nouis colonis habitari coeptam. exorsumq; Petrum Lermam Burgensem, quem ille Burgis paulò ante eam de causa Complutum miserat, librum Aristotelis de moribus, non parua scolasticorū frequentia, prout illa tempora ferebant, interpretari. Quæ quidem prima lectio, non sine felici bene in posterum de moribus Academiæ sperandi augurio, publicè est habitâ. Regis igitur absentia per opportunè Ximenius usus, Complutum Academiam suam visurus venit. Die xxvi. mensis Iulii, Annæ Deiparae virginis genitrici sacro, studiosorum iuuenum colonia à Salmantica Complutum Ximenii iussu deducta, diuī Ildephonsi ædes faustis auspiciis, in totius Hispaniæ profectum, & commodū sempiternum, habitatura iniuit. Eorum vero nomina (neq; enim in obscuro fas est delitescant, qui tam præclaræ rei principiū derunt) a maioribus hæc fuisse accepimus: Petrus Campus, Michael Carrascus, Fernandus Balbasius, Bartholomæus Castrus, Petrus Sanctacrucius, Antonius Rodericus, Ioannes Fontius. Qui omnes intra ædes Ildephonsi, sub eius diei crepusculum recepti, quas deinceps collegi nomine sumus vocaturi, triclinium escarium ingressi, quod peramplam & satie

& satis spatiösam collegii sui maiestatem præ se fert, epulis hilares accubuerunt. Collegarum numerum triginta tres esse placuit, quibus duodecim sacerdotes, (quos capellano-vocant) sodales dedit. His idem vestitus, habitatio, & mensa communis est: omni reipublica cura hos liberos esse, nullumque ius suffragiorum per leges habere cavit: addita insuper causa, quoniam Deo dicati essent. Hi sacra singulis diebus in collegio peragunt, Ximenii conditoris, eiusque parentum & cognatorum, atque collegarum defunctorum manes, perpetuis parentationibus, stasis quibusdam diebus, expiantes. Aegrotantium sodalium curam gerunt: pauperibus deputatas sportulas, atque reliquias epulatum diuidunt. Duo ex his, qui capellani maximi vocantur, parochorum ius, ex summi Pontif. authoritate, in collegas tenent, cæterosque alios qui collegium inhabitant. Sunt alia officio & religione plena horum curæ commissa, quæ in Academiæ decretis continentur. Vnum tamen dicam lege benignissima à Ximenio prouisum esse: ut scholasticis sacerdotibus, quos inopia rerum necessariarum premit, non deset vnde viuent, sacra pro eius ac piorum defunctorum requie celebrantibus, certi redditus vt deputati essent iussit, vnde illis in singulos dies velut sportulæ darentur, ne à suis studiis cessarent. Postridie illius diei, septem illi viri collegarum primitiae, peculiari sodalitatis vestitu, qualém nunc videmus, ornati, in publicum prodierunt. Is est talaris amictus, fului coloris, nulla parte adapertus, nisi qua caput profertur, & brachia per scissuras laterum exeruntur. Est autem qua ceruicem attingit, altiusculus, vt collum vndique vestiat, fibulis quatuor astrictus. Ab humero sinistro dependet vtrinque eiusdem panni & coloris fascia quædam, palmari latitudine, longitudine verò ferè amictum æquat: sed quæ retro proiicitur, in multò latius spatium desinit, spira quadam sinuosis plicaturis assuta. Hæc autem est veluti insigné collegii primarii, cæteris enim non licet sic vestiri. Hic ergo amictus adeò collegas condecorat, & speciosos reddit, vt quanvis illorum pleriq; satis matura non sint ætate, senatorum personam probè referant, planeq; digni esse iudicentur penes quos reip. literariae gubernatio sit. Nam horum arbitrio & prouidentia, orbis ille disciplinarum nouis subinde luminibus clarus, perpetuò est circumuertendus. Pridie diuæ Annæ, qui dies Iacobo Apostolo diuø Hispaniarum tutelari ficer est, ab Ildephōsi facello in Iacobi ædem, quæ tertiam parochiam Compluti constituit, quingentis ferme scholasticis comitantibus (is enim numerus, vt qui adfuerant sunt testati, ex finitimis locis confluxerat) rudi pompa, si ad præsentem maiestatem respiciamus, at prout in illis initiis licuit, satis splendida, ventum fuit. Nam Petrus Lerma, quem Iusti & Pastoris abbatem Ximenius creauerat, & exiguis ille qui tunc erat canonicorum ac cæterorum sacerdotum in eo templo numerus, supplicationem sedulò curauerat. Nondum in pileis laureatorum, tot versicolores apices præfulgebant, nec sceptigeri regnum literarium, quale nunc est, ostentabant, & tamen Complutenses ciues impendio hilares, faustum sibi diem non cessabant gratulari, ac ve'l uti animo præsentire oppidi sui exorientem felicitatem. Qua de causa Ximenius pietatis & factorum, in primis cultor religionis, legibus quas inter cæteras scholæ suæ tulit, in perpetuum cavit, vt eo die singulis annis literaria respabl. in eam ædem sacra factura frequens conueniret: ortusque fui ea ratione memor, ad nouam sobolem subinde educendam, & prouentus vberimos præstandos sacri concionatoris voce concitaretur. Vbi priuatum regum Hispaniarum salutem & fortunas, deinde cæterorum quorum protectioni & fidei scholam suam commissam esse voluit, supplicibus votis Deo, & Iacobo Hispaniarum apud cælites patrono, commendandam demandauit. Statim igitur vt Ferdinandus Bürgis discedens, quod circiter idus Iulias factum fuit, Cordubæ est profectus, Ximenius opportunam occasionem nactus, sub Augusti finē Complutū venit: vbi collegii sui rebus consideratis, præclarisq; illis initiis perspectis, quib. ingens studiorum spes ostendebatur: illico viros doctissimos, partim Salmantica, partim Lutetia Parisiorū, quæ semper bonarū artiū emporium est habita, ad disciplinarū professionē accersendos doctores curauit: idq; tanta sollicitudine & diligētia, vt ante Lucæ festū, quod sub idus Octob. celebratur: quodq; singulis annis studiis in Hispania per vniuersas scholas principiū dat, omnes ferme professores seu regentes (vt ille appellare maluit) cōuenerint. Theologicæ scholæ, quā nominaliū eo tempore vocabat, Gonsaluū Aegidiū Burgensem præfecit, ingenii peramœni virū, atq; varia doctrinarū supellecstile exornatū: cuius tenacissima memoria adeò admirationi fuit, vt hac vna potissimum re ingētis opinionē doctrinę apud omnes cōparauerit: quāquam sunt qui mihi retulerint, eā memorię vim morbo grauissimo, postquā à Parisiis in patriam rediit, amisisse. Dedit suę memorię specimē, apud Ximeniū, cum Carolo Bouillo Samatobrino nō incelebri theologo disputās. Hic. n. cùm dictū diuī Augustini, in patrociñū suæ opinionis citaret, nihil contra se facere Gonsalus proclamauit: nam præterquā quod non